1537-1558. ในรวมผลงานแปลเรื่องบันทึกการเดินทางของเมนเดซ ปินโต. แปลโดย สันต์ ท.โกมลบุตร. ปินโตเป็นชาวโปรตุเกสผู้รักการผจญภัย ได้เดินทางไปยังดินแดนต่าง ๆ ที่อยู่ในการครอบครองของโปรตุเกสทั้งแอฟริกา ตะวันออกกลาง เอเชียตอนใต้ จีน สยาม พม่า และญี่ปุ่นรวมเป็นเวลา 21 ปี นับจาก พ.ศ. 2080-2101 (ค.ศ. 1537-1558) ในฐานะพ่อค้า นักผจญภัย และนักการทูตในบางโอกาส ปินโตได้เดินทางเข้ามายังดินแดนที่อยู่ภายใต้การปกครองของอาณาจักรอยุธยา 2 ครั้ง ครั้งที่หนึ่งได้เดินทางมายังเมืองปัตตานีและนครศรีธรรมราช และในครั้งที่สองเป็นการเดินทางเข้ามายังกรุงศรีอยุธยา (Odia) ในครั้งนี้ปินโตได้เข้ามาช่วงที่มีสงครามระหว่างอยุธยากับเชียงใหม่ เขากล่าวถึงการลอบปลงพระชนม์สมเด็จพระไชยราชาธิราช และงานพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ ปินโตได้เขียนบันทึก เรียกว่า *Peregrinagam* ดีพิมพ์เผยแพร่ใน พ.ศ. 2157 (ค.ศ. 1614) นับเป็นวรรณกรรมแห่งสมัยการฟื้นฟูศิลปวิทยาการของโปรตุเกสที่มีความสำคัญที่สุด ต่อมามีการแปลเป็นภาษาสเปน เยอรมัน ฝรั่งเศส อังกฤษ ฯลฯ สำหรับเอกสารฉบับนี้ กรมศิลปากรมอบให้นายสันต์ ท.โกมลบุตรแปลและเรียบเรียงจากฉบับแปลภาษาฝรั่งเศสเรื่อง *Les Voyages Adventureux de Farnand Mendez Pinto 1537-1558* ดีพิมพ์เผยแพร่ครั้งแรกใน พ.ศ.